Padahal PT. PBR di 
Jakarta secara rutin setiap bulannya telah mengirimkan uang untuk pembayaran gaji para 
anak buah kapal yang bekerja di lokasi kawasan PT.PBR di Benjina Kecamatan Aru Tengah 
Kabupaten Kepulauan Aru, yaitu masing-masing sebesar Rp. 275 US$ (dua ratus tujuh puluh 
lima dolar Amerika Serikat) atau sekitar Rp. 3.000.000,- (tiga juta rupiah). 

Dalam hal ini ada 27 korban warga negara asing. Bahwa beberapa Pengakuan korban 
adalah sebagai berikut : 

1. Atas nama Myon Naing alias Thi Lat warga Myanmar yang dijanjikan kerja di Thailand

[...]

itu dilihat oleh nakhoda Hatsapon tetapi dia hanya senyum dan tertawa  
saja; ruang isolasi korban tidak bisa tidur karena tidak ada tempat tidur  
dan sempit; korban digaji sebesar Rp. 1.000.000-,; korban tidak pernah tanda tangan 

kontrak perjanjian, ; korban bekerja selama 22 bulan total gaji yang diterima Rp.15.000.000 
(lima belas juta rupiah). 

2. Atas Nama Zaw Myat alias Tiwa saksi direktur pada saat berada di Thailand. dengan 
gaji 9000 baht (Rp.3.000.000 Juta Rupiah); korban pernah difoto di Thailand kemudian 
naik kapal; korban dimasukkan ke ruang isolasi selama 3 hari; korban selama kerja di 
Benjina selama 1 (satu) tahun 6 (enam) bulan dan gaji yang korban terima sebesar Rp. 
9.600.000,- (sembilan juta enam ratus ribu rupiah); selama bekerja makan tidak tentu; 

Bahwa menurut Saksi ahli dalam Putusan nomor 112/Pid.Sus/2015/Pn. Tual adalah : 

terdakwa dianggap terlibat karena mengetahui dan terlibat didalamnya sebagai pengurus 
pada PT PBR dalam hal ini terlibat sebagai pengurus suatu korporasi serta tidak punya niat

[...]

[7] Dalam hal pelaku diputus bebas oleh pengadilan tingkat banding atau kasasi, maka 
hakim memerintahkan dalam putusannya agar uang restitusi yang dititipkan 
dikembalikan kepada yang bersangkutan. 

Berdasarkan hasil dari perhitungan rata-rata korban :  
1. Korban Myo Naing alias Thi Lat  
Bahwa korban digaji sebesar Rp.15.000.000 (lima belas juta rupiah) selama 22 bulan yang 

seharusnya Rp.3.000.000/ Perbulan maka selama 22 bulan sebesar Rp. 66.000.000,-(enap 
puluh enam juta rupiah) akan tetapi menurut korban sebesar Rp.223.000.000 berdasarkan 
volume kerja. 

2. Korban Zaw Myat alias Tiwa  
Bahwa korban digaji sebesar Rp.9.600.000 (sembilan enam ratus ribu rupiah) selama 18 

bulan yang seharusnya Rp.3.000.000/ Perbulan maka selama 18 bulan sebesar Rp. 
54.000.000,-(lima puluh empat juta rupiah). 

3. Korban Seo Myint alias Sumit 
Bahwa korban digaji sebesar Rp.27.700.000 (dua puluh tujuh juta rupiah) selama 36 

bulan yang seharusnya Rp.3.000.000/ Perbulan maka selama 36 bulan sebesar Rp. 
108.000.000-(seratus delapan juta rupiah), akan tetapi berdasarkan volume kerja yang buat 
korban sekitar Rp.225.900.000 ( dua ratus dua puluh lima juta sembilan ratus rupiah) 

Dalam putusan Nomor 112/Pid.Sus/Pn.Tul bahwa Terdakwa HERMANWIR MARTINO 
alias HERMAN telah terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana 
“Dengan sengaja membantu dan memberikan sarana untuk melakukan tindak pidana 
perdagangan orang” ;Menjatuhkan pidana terhadap terdakwa tersebut oleh karena itu 
dengan pidana penjara  selama 3 (tiga) tahun dan pidana denda sebesar Rp. 160.000.000,- 
(seratus enam puluh juta rupiah), dengan ketentuan apabila pidana denda tersebut tidak 
dibayar maka akan diganti dengan pidana kurungan selama 2 (dua) bulan.11 

11 Putusan Nomor 112/Pid.Sus/2015/Pn.Tul 

Bahwa menurut penulis terdakwa wajib menggantikan uang restitusi yang